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Введение

Учреждение института земских начальников в 1891 г. явилось новым

этапом в истории местного управления. С одной стороны, это был сословный

орган, формально восстанавливающий преимущественное положение

дворянства, с другой ― являл собой принципиально новый

административный инструмент контроля деятельности крестьянских органов

самоуправления и должностных лиц. Анализ деятельности земских

начальников дает возможность оценить исторический опыт реформирования

системы местного управления России.

Исследование также будет способствовать лучшему пониманию

функционирования имперского управления на региональном и локальном

уровне, взаимодействию государства и общества, возникновению начатков

формирования гражданского общества в Российской империи.

В России меняется характер отношения к центральной власти и оценки

национальными элитами своего места в государстве. Исторический опыт

России как полиэтнического государства, благополучие которого зависело от

умения найти и поддерживать баланс интересов государственного центра и

национальных региональных групп, является в этом отношении ценным

источником знаний. Жизнь многонациональных регионов и система

управления ими, возникавшие проблемы и пути их решения требуют все

более пристального внимания и изучения с целью предотвращения

возможных проблем в будущем. Понимание механизмов функционирования

органов местной администрации и суда, одним из главных элементов

которых был институт земских начальников, изучение структуры и

содержания их практической деятельности, взаимодействие с вертикалью

власти позволит по-новому взглянуть на совокупность факторов, влияющих

на эффективность деятельности местных органов власти и в современных

условиях.

Несмотря на то, что деятельность земских начальников оставалась в
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спектре внимания историков, до сих пор недостаточно полно изучено

функционирование этого института и взаимоотношения земских

начальников с крестьянством, земскими служащими и чиновниками в

многонациональной среде окраинных губерний. В современном мире под

влиянием глобальных процессов происходит стремительное изменение

национального и религиозного состава населения стран, исторический опыт

которых не позволяет безболезненно и эффективно решить возникающие на

этой почве проблемы столкновения интересов коренного населения с

«чужаками».

В исследовании деятельности земских начальников можно выделить

три этапа: первый – дореволюционный (с 1890– х гг. по 1917 г.); второй этап

– советский (октябрь 1917 г. до начала 1991 г.); третий – современный (с 1991

г. по настоящее время).

В дореволюционных исследованиях можно выделить несколько блоков

литературы. К первой группе можно отнести исследования, появившиеся

на этапе обсуждения необходимости и содержания реформы крестьянского

управления. К ней относятся работы П.Л. Корфа1, Д. Н. Цертелева2, И.И.

Воронцова-Дашкова3. Следует выделить работы П.Л.Корфа, который

активно работал в земских учреждениях. Он, в частности пытался найти

приемлемое для земской системы решение и соглашался с тем, что система

выборов на должности местного управления может быть заменена системой

правительственных назначений. Д.Н.Церетелев был еще более осторожен в

предложениях о совершенствовании местного управления, условие

незыблемости государственного строя было для него приоритетом.

1 Корф П.Л. Ближайшие нужды местного управления. СПб., 1888.
2 Цертелев Д. Нужна ли реформа местного управления? М., 1889.
3 Воронцов-Дашков, граф. Замечания министра императорского двора и уделов по проекту

положения о земских начальниках, съездах сих начальников и губернских по сельским

делам присутствиях. Б. м. Б.г.

5

Вторую группу составили многочисленные работы теоретико-

правового характера. Сюда относятся труды В. Д. Кузьмина-Караваева1, А.

А. Леонтьева2, М. А. Лозина-Лозинского3, С. П. Никонова4,

И. В. Михайловского5, П. Н. Обнинского6, И. В. Гессена7. Всех авторов

отличает критика института земских начальников, которые как чиновники

установили административную опеку над обособленным крестьянским

населением. Критическую оценку в исследованиях дореволюционных

юристов вызвало также объединение в руках земских начальников

административной и судебной власти8.

Наибольшее распространение получило обсуждение влияния

деятельности земских начальников на экономическое и культурное

состояние крестьянства. К этой, третьей, группе можно отнести работы

1 Кузьмин-Караваев В. Д. Правовые нужды деревни // Кузьмин-Караваев В. Д. Земство и

деревня, 1898-1903: Статьи, реформы, доклады и речи. СПб.,1904. С. 325-360.
2 Леонтьев А. А. Волостной суд и юридические обычаи крестьян. СПб.: Тип. М.

Меркушева, 1895; Его же. Законодательство о крестьянах после реформы // Великая

реформа. Русское общество и крестьянский вопрос в прошлом и настоящем. М.: Издание

т-ва И.Д. Сытина, 1911-. Т. 6. Юбилейное издание. 1911. С. 158-174.; Его же. Крестьянское

право. Систематическое изложение особенностей законодательства о крестьянах. СПб.:

Законоведение, 1909
3 Лозин-Лозинский М. А. Крестьянское право // Вестник права. – 1899. - № 2. – С. 1-27.
4 Никонов С. П. Крестьянский правопорядок и его желательное будущее. Харьков, 1906;

Его же. Основные начала положений 19-го февраля 1861 года. Одесса: Тип. "Техник",

1911.
5 Михайловский И. В. Практика судебно-административных учреждений 12 июля 1889

года. // Право. – 1901. – № 14 – С. 723–730; № 16 – С. 821–826.
6 Обнинский П. Н. Мировые судьи и их преемники // Сборник правоведения и

общественных знаний. – 1895. – Т. 5. – С. 27–68.
7 Гессен И. В. Судебная реформа. СПб., 1905.
8 См.: Нольде А. Э. Судебно-административная реформа 1889 года // Судебные уставы 20

ноября 1864 года за 50 лет. Петроград: Сенатская типография, 1914. Т. 2. С. 683-706.;

Башмаков А. А. Закон 12 июля 1889 года о преобразовании судебной части и введении

земских начальников // Журнал гражданского и уголовного права. – 1890. – Кн. 1. – С. 1-

17.; Каменский А. Реформа местного управления. СПб.: Б/и, 1904.
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А. Тютрюмова1, К. И. Тура2, Ф. А. Преображенского3, Д. П. Малютина4,

С. А. Дедюлина5, Э. П. Беннигсена6. К этой же группе относится ряд статей

подготовленных на основе трудов местных комитетов о нуждах

сельскохозяйственной промышленности7. В связи с тем, что в указанных

трудах наибольшее внимание было уделено фактам злоупотреблений со

стороны земских начальников, то и оценка этого института также была

отрицательной. К четвертой группе можно отнести работы, посвященные

изучению влиянию института земских начальников на крестьянский

правопорядок в целом. Среди них нужно отметить труды Н.П. Дружинина8 и

И.М. Страховского9. Наиболее яркой и заметной работой, посвященной

деятельности земских начальников, была статья либерала К.Я. Кожухара10.

В целом дореволюционная историография была фрагментарна и

тенденциозна. Непосредственная деятельность земских начальников в этот

1 Тютрюмов А. Культурная роль земского начальника. По поводу 39 ст. положения о

земских участковых начальниках. // Журнал Гражданского и уголовного права. – 1890. –

Кн. 10, декабрь. – С. 74–80.
2 Тур К. И. Голос жизни о крестьянском неустройстве. СПб., 1898.
3 Преображенский Ф. А. Вопросы крестьянского самоуправления. Сельские учреждения и

должностные лица. М., 1893.
4Малютин Д.П. Ошибки, сделанные при составлении положения о крестьянах 19 февраля

1861 года и их последствия. СПб., 1895.
5 Дедюлин С. А. Крестьянское самоуправление в связи с дворянским вопросом. СПб.,

1902.
6Беннигсен Э. К вопросу о пересмотре законодательства о крестьянах. СПб., 1902.
7 Билимович А. Д. Крестьянский правопорядок по трудам местных комитетов о нуждах

сельскохозяйственной промышленности: (Докл., прочит. в собр. Киев. юрид. о-ва 6 нояб.

1904 г.). Киев: Тип. Имп. Ун-та св. Владимира, 1904; Риттих А. А. Крестьянский

правопорядок. СПб.: Тип. В.Ф. Киршбаума, 1904. 447 с. (Свод трудов местных комитетов

по 49 губерниям европейской России / Высочайше учрежденное особое совещание о

нуждах сельскохозяйственной промышленности); Розенберг В. Земские начальники //

Нужды деревни по работам комитетов о нуждах сельскохозяйственной промышленности.

– СПб., 1904. – Т. 1. – С. 151-177.; Страховский И. М. Крестьянский вопрос //Там же. С.

98-150; Гессен В.М. Основы правопорядка // Там же. С. 41-97.
8 Дружинин Н. П. Наказание без суда // Журнал Юридического общества при

Императорском Санкт-Петербургском университете. –1895. – Кн. 9, Ноябрь. – С. 63–84;

Его же. Право и личность крестьянина. Ярославль, 1912; Его же. Юридическое положение

крестьян. Исследование. СПб, 1897.

[…]


была сила, поставленная сверху, иными словами - «власть барина». Такому

пониманию власти земских начальников способствовало и то, что некоторые

из них необдуманно вмешивались во внутренние дела крестьянского «мира».

Это проявлялось, например, в отношениях земских начальников и
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крестьянских сходов. Последние являлись выражением воли «мира», а

земский начальник, со своими понятиями о том, что полезно крестьянину, а

что – нет, нарушал право крестьян на самостоятельное решение

хозяйственных проблем.

Широкие полномочия начальника по отношению к должностным

лицам крестьянского управления также ущемляли естественные

человеческие права. Нельзя не согласиться с тем, что многие из этих лиц не

соответствовали должности. Инициативные крестьяне сторонились занятия

этих должностей, в результате чего они замещались одними из худших

крестьян. Но земские начальники, иногда не старавшиеся до конца

разобраться в происшествиях, не долго думая, перекладывали всю

ответственность на крестьянских должностных лиц. Такие действия

вырывали немногих достойных людей из рядов крестьянского управления,

подрывая и без того слабую законность на местах.

Последнему немало способствовала и практика земских начальников в

отношении волостных судов. Земские начальники были призваны устранить

недостатки деятельности последних. На деле эта функция, действительно

важная, земскими начальниками выполнялась очень слабо. Призванные

следить за удовлетворительным составом волостных судов, они реально не

изменили его. Таким образом, земские начальники вмешивались в

крестьянскую жизнь там, где не следовало это делать, и бездействовали в

случаях, когда было необходимо действительно проявить инициативу.

Последнюю земские начальники особенно активно проявляли в случаях,

когда речь шла об их власти, а потому широко пользовались карательными

полномочиями, предоставленными им законом.

Подобная ситуация не могла оставить крестьян равнодушными. Мы

показали, что они практически сразу начинают «глухо» сопротивляться

новой власти. Открыто такое недовольство не проявлялось, но зачатки его

проступали в отказах крестьян являться на работы по приказам земского

начальника, в попытках подавать жалобы и т. д. В полной мере недовольство
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крестьян проявилось только в начале века. Власть же, испуганная силой

народной массы, не могла придумать ничего лучше, чем усилить

политический надзор за крестьянами. Проводниками его опять же выступали

земские начальники.

Самодержавие боялось крестьян и опасалось проникновения в его

среду революционных идей, поэтому земским начальникам было приказано

пресекать не только общение наиболее развитых крестьян с

революционными партиями, но и со вполне легальной литературой,

показывавшей нищету и бедствия народа. Практика воспитания крестьян в

послушании и покорности властям поддерживалась в церковно-приходских

школах.

Самодержавие, стараясь сохранить себя, и своей опорой делало в

первую очередь дворянство. Крестьянство же реально приносилось в жертву

интересам последнего. Как бы правительство ни убеждало себя и крестьян в

том, что проводит политику и в их интересах, практика показывала, что

заинтересованной стороной в мероприятиях самодержавия оставалось

дворянство. Такая ситуация является абсолютно объективной. Русское

имперство было неспособно к модернизации. Поэтому, стараясь разрешить

внутренние противоречия, нараставшие в стране с каждым годом, оно было

способно только насильственно затормозить процесс модернизации деревни.

Консервация феодальных пережитков в сочетании с промышленным

развитием только углубила кризис в стране.

Самодержавие, с присущим ему администрированием, в земских

начальниках видело почти идеальный адаптационный механизм с помощью

которого крестьян предстояло подготовить к «пониманию» общественных

изменений. Нельзя согласиться с преобладавшей ранее точкой зрения, что

земские начальники были проводниками сословно-дворянского влияния на

крестьян. Исследование деятельности земских начальников представляет их

именно административно-фискальным институтом, роль которого в

проведении административной политики правительства все больше
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возрастала. Последующие многочисленные изменения законодательства в

отношении земских начальников, изменявшие их обязанности и требования

к кандидатам на должность, только подкрепляют данную точку зрения.

Возможно, в момент издания Положения о земских начальниках

власти предприняли попытку найти компромисс между органами

крестьянского управления и административной губернской властью. Однако,

дав возможность пространного толкования Положения 12 июля,

законодатель обрек институт земских начальников на главенство

субъективного фактора в основе его деятельности, не установив жестких

ограничивающих рамок. Именно в этом кроется причина столь диаметрально

противоположных оценок института земских начальников, так как в

ситуации, когда все зависело от личных качеств конкретного чиновника,

невозможно было достичь единства и управляемости всей системы в целом,

что делало в итоге ее работу неэффективной. Справедливости ради, следует

отметить, что сложная социально-экономическая и политическая обстановка

того времени не способствовала выработке однозначных решений.
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съезда:

Оп. 1. – Д. 45, 63, 64, 65, 69, 74.

8. Государственный исторический архив немцев Поволжья (ГИАНП)

Ф. 1831

Оп. 1. Д. 17

9. Санкт-Петербургский филиал архива РАН
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С.П. Мансырев, земский начальник в Уфимской губернии, политический деятель,

депутат Государственной Думы, мемуарист.

Приложение 2

С.С. Джантюрин. Земский начальник Уфимской губернии, политик, депутат

Государственной Думы.

Приложение 3

217

С.Р. Минцлов. Земский начальник в Уфимской губернии, известный писатель,

археограф, мемуарист.

Приложение 4

А.Е. Котомкин (с женой). Земский начальник в Самарской губернии, поэт, белоэмигрант.

Приложение 5

218

А.Н. Наумов. Земский начальник в Самарской губернии, министр земледелия и

председатель Особого совещания по продовольственному делу (10.11.1915 – 21.07.1916

гг.), мемуарист.

Дом А.Н. Наумова в Самаре

Приложение 6

219

М.М. Биглов. Земский начальник в Уфимской губернии, депутат Государственной Думы.

Приложение 7

Волостные старшины у земского начальника

220

Крестьяне у земского начальника в г. Княгинино. В голодный год. 1891-1892 г.
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