ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мамонт Екатерины Владимировны
«Земские начальники Самарской и Уфимской губерний в 1891-1914 гг.:
направления деятельности и социальный облик»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история

Е.В. Мамонт посвятила свое диссертационное исследование исследованию деятельности земских начальников в окраинных регионах Российской империи на примере Самарской и Уфимской губерний. Данная тема достаточно актуальна с научной точки зрения, так как ретроспективный анализ функционирования этого института предоставляет обширный массив информации, имеющей ценность для разработки административных практик в регионах со сложным национально-этническим составом, удаленных от центра. Не менее интересны поднятые автором вопросы о возможности эффективного применения европейских правовых практик в обществе с устойчивым патриархальным менталитетом и устоявшимися общинными традициями.

Диссертационное исследование построено на анализе объемного комплекса источников. Исследованы многочисленные архивные материалы и опубликованные источники, многие из которых введены в научный оборот впервые.

Историографический обзор заслуживает высокой оценки. Автором тщательно исследованы и систематизированы работы предшественников, сделаны корректные обобщающие выводы.

Насколько позволяет судить автореферат, диссертант способна к качественной научно-исследовательской работе. Содержание и структура автореферата соответствуют теме исследования. Представленная Е.В. Мамонт работа представляет собой полноценную научную работу, основные положения которой отражены в 8 научных публикациях, в том числе в изданиях, рекомендованных ВАК.

Несмотря на несомненные достоинства работы, нельзя обойтись без некоторых замечаний, нуждающихся в уточнении на защите. Автору рекомендуется подробнее рассмотреть на защите вопрос межевания башкирских земель и роль земских начальников в этом вопросе. Почему эта деятельность выделяется в один из приоритетов?

Несмотря на замечание, диссертация Е.В. Мамонт заслуживает положительной оценки. Работа соответствует всем требованиям ВАК. Соискатель достойна присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

к.и.н., доцент кафедры философии
ФГБОУ ВО «Поволжский государственный
Университет телекоммуникаций и
информатики»

И.В. Нефедов

443090, г. Самара, Московское шоссе, 77, ауд. 314,
Телефон: (846) 228-00-76
Сайт: www.psuti.ru e-mail: kanazor@mail.ru

Собственноручную (ые) подпись (и) <i>Нефедова И.В.</i>
заверяю: начальник ОДО ФГБОУ ВО «Поволжский государственный университет телекоммуникаций и информатики» <i>И.В. Волкова</i>
И.В. Волкова 2017 г.
документационного обеспечения